Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

PORTARIA Nº. 876/2023                                         Santana do Araguaia de 04 de abril de 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO

PARA A ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

SANTANA DO ARAGUAIA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, Estado do Pará, no uso

de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDO previsão legal estabelecida pela Lei nº 448/99 e seu Regimento

Interno, normatizando a criação de comissão para a realização de eleição do Conselho Municipal de

Assistência Social do Município, e sua reformulação e/ou criação em conseqüência de extinção de

mandato;

CONSIDERANDO a Resolução CMAS n° 011/2023 de 23 de março de 2023, editada na

reunião extraordinária do Conselho Municipal de assistência Social – CMAS realizada no dia 23 de

março de 2023, para aprovação da Comissão Especial Eleitoral, encarregada de organizar o

processo de escolha dos membros do Conselho Municipal de assistência Social – CMAS.

NOMEIA:

Art. 1º - A Comissão Especial Eleitoral com o objetivo de conduzir o Processo de Escolha

dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Santana do Araguaia/PA – CMAS,

conforme abaixo segue:

a) Elizângela Abreu Alves, representante do Poder Público;

b) Marciléia Barbosa da Silva, representante do Poder Público;

c) Maria de Fátima da Costa Carvalho, representante do Poder Público;

d) Edenilson Sebastião Bocchi, representante da Sociedade Civil;

e) Mário Pedro Seber Júnior, representante da Sociedade Civil;

f) Francisca dos Santos Gomes, representante da Sociedade Civil.

g) Andréia Gomes Franco Rodrigues de Sousa, representante da Sociedade Civil.

h) Gercilene Miranda Reis Marques, representante da Sociedade Civil

Art. 2º - Os referidos membros da comissão terão como as seguintes funções:

a) Andréia Gomes Franco Rodrigues de Sousa, Presidente da Comissão Especial Eleitoral;

b) Elizângela Abreu Alves, Vice-Presidente da Comissão Especial Eleitoral;

c) Maria de Fátima da Costa Carvalho, 1ª Secretariada Comissão Especial Eleitoral;

d) Francisca dos Santos Gomes, 2ª Secretariada Comissão Especial Eleitoral;

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

Art. 3ª. As atribuições de cada função e demais disposições sobre o processo ficarão estabelecidas

conforme a Resolução CMAS n° 011/2023 de 23 de março de 2023.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Art. 5º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Araguaia/PA, em, 04 de abril de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, 04 de abril de 2023.

IAGO DE SOUZA SANTOS

Sec. Mun. de Administração